

Referat

19. maj 2016

DDB sekretariatet

Møde i Koordinationsgruppen

Møde den 11. maj, kl. 10.15-15.45 i Slots- og Kulturstyrelsen.

Deltagere: Bente Nielsen (Guldborgsund), Erik Barfoed (Lejre), Helle Kolind Mikkelsen (KL), Jytte Bræmer (Fredericia), Niels-Henrik Gylstorff (AAU), Tine Vind (SLKS), Vibeke Steen (Gribskov), Glenn Leervad-Bjørn (DDB), Maja Vestbirk (DDB).

Ifm. punkt 6 og 7 deltog Rene Øhlenschläger (Københavns hovedbibliotek) og Maiken Maigaard (DDB)

Ifm. punkt 8 deltog Lise Adelkvist (Devoteam)

Ifm. punkt 11 deltog Anders Cato (SLKS)

Afbud: Jakob Heide Petersen (København), Nicolai Dupont Heidemann (Sønderborg)

1. Velkommen

Formanden bød velkommen.

2. Godkendelse af dagsordenen

Koordinationsgruppen godkendte dagsordenen.

Koordinationsgruppen drøftede af omfanget af dagsordenen og om indstillingerne til de enkelte punkter er præcise nok.

Beslutning

Koordinationsgruppen vil i gennemgangen af dagsordenerne til det kommende møde i koordinationsgruppen anføre, hvor de ønsker sig et andet omfang af materialet og hvor de ønsker sig mere præcise indstillinger.

3. Orientering fra medlemmerne om DDB-relevante emner

Koordinationsgruppens medlemmer anførte forhold, der er relevante for DDB.

Sekretariatschefen og formanden for koordinationsgruppen orienterede om det første møde omkring det nye musikinitiativ. Mødet satte arbejdsgruppen i gang.

SLKS orienterede om det nye musikinitiativ, som de har sat i gang og fremhævede, at deres projekt forholder sig til musikskolesamarbejdet, noder mm. og ikke de digitale tilbud. Sekretariatschefen anførte, at det er væsentligt, at SLKS's musikinitiativ koordineres med det initiativ, der er igangsat på det digitale område.

Guldborgsund orienterede om overgangen til det nye bibliotekssystem og fremhævede, at det var mindre kompliceret end ventet.

Sekretariatschefen orienterede om, at KL og Kulturministeriet har udsat igangsætningen af evalueringen af DDB på ubestemt tid.

Næste skridt

Musikområdet: Tine Vind orienterer om SLKS's musikinitiativ og Bo Fristed inviteres til at orientere om arbejdet med det nye digitale musikinitiativ på fællesmødet d. 15. juni.

4. Udkast til program for DDB's strategidag 2016

Formanden for koordinationsgruppen orienterede om arbejdsgruppens arbejde. Den generelle tilbagemelding fra koordinationsgruppen var, at det er et godt program. Det blev dog understreget, at der skal opstilles vedkommende og skarpe diskussionsoplæg til bibliotekschefernes behandling af infrastrukturen.

Koordinationsgruppen understregede endvidere, at det skal overvejes og kommunikeres, hvordan sekretariatet og koordinationsgruppen arbejder videre med outputtet af dagen.

Beslutning

Koordinationsgruppen indstillede programudkastet for DDB's strategidag 2016 til styregruppens godkendelse.

Næste skridt

Sekretariatet fortsætter arbejdet med den praktiske planlægning af dagen.

5. Status fra sekretariatet

5a. Orientering fra sekretariatet

Koordinationsgruppen tog orienteringen til efterretning.

Sekretariatet orienterede bl.a. om, at DDB har opsagt aftalen om 1. level support (Også kaldet SPOC) med DBC med henblik på at få en mere præcis og bedre aftale for bibliotekerne samt om personalemæssige ændringer i DDB-sekretariatet, herunder forløbet vedr. igangsættelse af rekruttering af nye indstationeringer.

5b. Orientering om DDB CMS

Koordinationsgruppen tog orienteringen til efterretning.

Release 1

Release 1 er i produktion. Det betyder, at brugeroprettelse med NemID er udrullet. Der arbejdes på en fælles aftale for at sikre, at bibliotekerne kan automatisere brugeroprettelserne fuldt ud.

Personalisering

Det er aftalt med KOMBIT, at KOMBIT afklarer mulighederne for at den fulde lånehistorik kan blive tilgængelig i snitfladen med FBS, således at den kan anvendes og vises i DDB CMS.

Prioriteringsgruppen

Der søges pt nyt medlem til prioriteringsgruppen.

5c. Orientering om udviklingen af infrastrukturen

Koordinationsgruppen tog orienteringen til efterretning.

Sekretariatet orienterede om MobilSøg-projektet. De tre oprindelige leverancer i projektet har følgende status:

- Den åbne platform – forventes fortsat leveret 1. juni
- Den fælles App-løsning til bibliotekerne – sendes som besluttet i udbud
- Leverancen af en Webklient baseret på den åbne platform drøftes fortsat med DBC.

Beslutning

Koordinationsgruppen anførte, at de gerne så, at projektet "virtuelt dashboard" (også kaldet Beslutningsstøttestatistik) prioriteres over arbejdet med "Data Science". Koordinationsgruppen anbefalede desuden, at sekretariatet afsøger muligheden for at udviklingen af løsningen placeres hos en anden leverandør, såfremt DBC ikke har kapacitet til at levere løsningen.

Koordinationsgruppen drøftede projektet "Netpunkt" og ønskede en undersøgelse af, om dette projekt kan/bør nedprioriteres og eventuelt lukkes, såfremt det er muligt at etablere funktionaliteten som en del af bibliotek.dk eller lign. FFU'ernes holdning skal dog

afklares, ligesom koordinationsgruppen ønsker, at Faggruppen for Infrastruktur vurderer sagen.

Næste skridt

Niels-Henrik Gylstorff tager spørgsmålet om projektet "Netpunkt" op på et FFU-møde d. 22. maj, og sekretariatet forelægger Faggruppen for Infrastruktur Koordinationsgruppens overvejelser.

6. Status på udvælgelse af fokusområder for Releaseplan 2017

Koordinationsgruppen kommenterede på den skitserede retning for fokusområder for Releaseplan 2017.

På baggrund af dialogmøderne og arbejdet i infrastrukturgruppen er der udvalgt fire fokusområder.

- Adgang – f.eks. unilogin
- Samarbejde om infrastrukturen – på tværs af bibliotekssektoren, men også på tværs af andre brancher (arkiver, museer). Herunder genbrug af løsninger på tværs af sektoren, men også fra andre sektorer
- Søgning – hurtigere svartider, bedre ranking og personalisering.
- RDA (nye, internationale katalogiseringsregler)

Dertil er der et generelt fokus på konsolidering, og herunder færdiggørelse af de igangsatte projekter.

Det blev drøftet, hvilke eksterne samarbejder, der er mest relevante (skoler, arkiver, museer). Konklusionen blev, at man skal gøre infrastrukturen klar til, at der kan integreres til andre sektorers systemer og databaser, men at drøftelsen om egentlige samarbejdsaftaler behandles i et andet regi.

Beslutning

Koordinationsgruppen godkendte oplægget.

Næste skridt

Fokusområderne sendes til skriftlig orientering i styregruppen og koordinationsgruppen op til fællesmødet 15. juni. Eventuelle nye input fra DDB's strategidag eller dialogen med DBC efterfølgende tages op i regi af faggruppen for infrastruktur og forelægges for koordinationsgruppen, såfremt det påvirker udformningen af fokusområderne.

7. Pejlemærker og principper for udviklingen af bibliotekernes IT-infrastruktur

René Øhlenschläger orienterede om faggruppens arbejde med pejlemærker. Disse pejlemærker er blevet præciseret og tilrettet på

baggrund af koordinationsgruppens tilbagemelding til faggruppen på møde 30. marts 2016.

Faggruppen anbefalede ikke, at der opstilles generelle dilemmaer, men understregede, at det er vigtigt at se principperne for infrastrukturen i en praktisk, teknisk og strategisk sammenhæng, da principperne som regel er meget kontekstafhængige.

Faggruppen understregede, at der i vurderingen skal der også tages udgangspunkt i, at infrastrukturen skal understøtte de forretningsbehov, bibliotekerne har.

SLKS og KL understregede, at DDB i infrastrukturarbejdet bør forholde sig til den fælleskommunale hhv fællesoffentlige digitaliseringsstrategi.

Opdrag ift. strategidagen

Koordinationsgruppen bad om, at faggruppen udarbejder tre konkrete dilemmaer, der skal danne udgangspunkt for diskussion på DDB's strategidag.

Koordinationsgruppen foreslog følgende temaer for dilemmaerne:

- Er pris eller innovation vigtigst?
- Antallet af forskellige tekniske løsninger til at understøtte og vise bibliotekernes digitale tilbud

Beslutning

Koordinationsgruppen besluttede, at økonomisk effektivisering skal være et hovedprincip og at faggruppen derfor indarbejder dette. Derudover blev de opstillede principper godkendt.

Næste skridt

Det blev besluttet, at Faggruppen for infrastruktur skal udarbejde tre gode dilemmaer til strategidagen – hellere simple end komplicerede. Dilemmaerne skal kunne skabe debat blandt bibliotekscheferne.

8. Driftsstøtte fra DDB

8a. Analyse af den tekniske drift af de driftsstøttede netjenester

Koordinationsgruppen orienterede sig i resultaterne i Devoteams analyse¹.

¹ Analyse af potentialet ved at samle den tekniske drift af DDB's driftsstøttede tjenester (eKurser, Biblioteksvagten, Litteratursiden og Biblio).

Lise Adelkvist fra Devoteam skitserede *as is* og præsenterede resultaterne af analysen og business casen.

Det blev drøftet, hvordan en evt. beslutningen om at følge Devoteams anbefalinger skal håndteres.

Beslutning

Koordinationsgruppen drøftede scenarierne og anbefalede, at styregruppen tiltræder Devoteams anbefaling om at konsolidere it-drift og styring af tjenesterne Litteratursiden og Biblo, samt at der på sigt arbejdes efter et løsnings-scenarie, hvor alle fælles bibliotekstjenester er på samme platform og har et fælles teknisk setup.

Koordinationsgruppen anbefalede endvidere, at styregruppen afsætter midler fra konsolideringspuljen til den it-mæssige konsolideringen af nettjenesterne.

Næste skridt

Styregruppen behandler indstillingen på styregruppemødet d. 15. juni, hvorefter der afholdes et møde med de berørte nettjenester.

8b. Status på samarbejdsaftalerne med netbibliotekerne 2015-2016

Koordinationsgruppen orienterede sig i fremdriften på Biblioteksvagtens, Litteratursidens og Palles Gavebods samarbejdsaftaler med DDB. Det blev bemærket, at Biblioteksvagten har arbejdet mest grundigt med målene.

Beslutning

I fremtidige tilsagnsbreve/samarbejdsaftaler skal driftsaftaler med leverandører indgå som en betingelse for at modtage støtte.

Næste skridt

Sekretariatet laver en endelig evaluering af samarbejdsaftalerne med Litteratursiden og Biblioteksvagten ved udgangen af året og orienterer koordinationsgruppen såfremt der er uforudsete forhold.

8c. Behandling af ansøgninger til DDB's driftspulje 2016

Koordinationsgruppen behandlede indstillingerne.

Beslutning

Koordinationsgruppen tiltrådte sekretariatets indstillinger vedr. ansøgningerne til DDB's driftspulje 2016, om at give Litteratursiden

og Biblioteksvagten driftsstøtte. Begge tjenester bevilges et to-årigt driftstilskud, dog vil størrelsen af driftsstøtten til Litteratursiden skulle afklares efter styregruppens møde den 15. juni, hvor styregruppen skal behandle Devoteams analyse. Ansøgningen fra Biblo behandles på koordinationsgruppens møde d. 23. august.

Koordinationsgruppen anbefaler, at Biblioteksvagten i løbet af 2017 afklarer og tager beslutning om de fortsat vil have et website til tjenesten.

Næste skridt

Den endelige fastlæggelse af og udmøntning af bevillingerne for Litteratursiden og Biblioteksvagten afventer DDB's styregruppes behandling af analysen vedr. en mulig sammenlægning af driften af en række nettjenester foretaget af Devoteam. Ansøgningerne genbehandles om nødvendigt på koordinationsgruppemødet d. 23. august.

På mødet d. 23. august behandler Koordinationsgruppen endvidere på baggrund af en række præciseringer fra Biblo Biblos ansøgning om driftsstøtte for 2017-2018. Behandlingen tager højde for styregruppens beslutninger vedr. Devoteams analyse og evt. afledte konsekvenser for ansøgningen.

9. Prioritering af DDB-sekretariatets opgaver 2016

Sekretariatet præsenterede et koncept for prioritering af opgaver for DDB. Koordinationsgruppen drøftede oplægget.

Det blev pointeret, at det ikke må blive for rigidt og ufleksibelt. Det blev understreget, at koordinationsgruppen ser det som et øjebliksbillede og at opgaver og prioriteringer er under konstant forandring. Sekretariatschefen påpegede, at det netop er derfor, der er behov for et overblik, så det er synligt, hvad der arbejdes med, og hvad der op- og nedprioriteres i DDB.

Beslutning

Der nedsættes en arbejdsgruppe, der kan bidrage til sekretariatets udarbejdelse af det endelige prioriteringsnotat. Fra koordinationsgruppen deltager Jytte Bræmer og Jakob Heide Petersen. I arbejdsgruppen drøftes og kvalificeres sekretariatets oplæg til prioriteringsnotat.

Arbejdsgruppen forholder sig desuden til, hvad koordinationsgruppen vil anbefale styregruppen i forhold til de ressourcer, der vil være nødvendige ved en evt. fælles it-drift og -styring af netbibliotekerne.

Næste skridt

Arbejdsgruppen leverer et oplæg til prioritering til styregruppemødet d. 15. juni, herunder en indstilling vedr. den ressourcemæssige håndtering af en evt. fælles it-drift og -styring af netbibliotekerne.

10. Rammesætning af DDB's projektpulje 2016

Koordinationsgruppen drøftede rammerne for dette års projektpulje.

Beslutning

Temaer

Koordinationsgruppen bakker op om de opstillede temaer med undtagelse af temaet omkring analyse af udvidelse af DDB's scope.

Beløbsramme

Rammen fastholdes, men alle midlerne skal ikke nødvendigvis uddeles, hvis projekterne ikke er relevante.

Proces

Koordinationsgruppen anbefaler, at man stiller et krav om, at bibliotekerne samarbejder med andre biblioteker. Koordinationsgruppen tog til efterretning, at der afholdes en ansøgningsdag, og besluttede at der i bevillingerne indarbejdes en foranalyse, der præciserer projektets formål m.v., inden projektet tildeles det fulde beløb.

Næste skridt

Sekretariatet beskriver rammerne for denne års pulje og inviterer bibliotekerne til en ansøgningsdag.

11. Orientering om en dansk overgang til nye, internationale katalogiseringsregler, RDA

Anders Cato præsenterede baggrunden for anbefalingen om at overgå til nye katalogiseringsregler (RDA). De nye katalogiseringsregler gør det nemmere at få data fra eksempelvis forlag og de muliggør også at udenlandske data fortsat kan importeres i de danske systemer på en rational og enkel måde. Det kræver autoritetsdata, som kræver ny infrastruktur. RDA gør at bibliotekerne er parate til at overgå til BIBframe når det er færdigudviklet.

Koordinationsgruppen opfordrede til, at der laves et oplæg til DBC, hvor det belyses, hvilke mulige besparelser det afstedkommer. Dertil skal det belyses, hvordan udgifterne/bidragene fremadrettet fordeles ift. Danbib og katalogiseringsbidraget.

SLKS orienterede om, at der er afsat 500 timer på releaseplanen i år, som skal gå til en analyse af, hvad vil det koste at gå over på de nye regler.

12. Emner til de næste møder

Specifikt til næstkommende møde, d. 23. august

- Godkende høringsversion af Releaseplan 2017
- Godkende rammebetingelser for DDB's projektpulje 2016
- Næste sæt af initiativer til realisering af strategiske indsatsområder 2016-2017.
- Dialog med Faggruppen for Formidling
- Behandling af ansøgning om driftsstøtte fra Biblio
- Retningen for børneområdet
-

Emner til fællesmødet

- Oplæg om musik

Emner i øvrigt:

- Formidling af "gratis" digitalt indhold

13. Evt.

Der var ingen bemærkninger under punktet.